
Det n. 293 /2012   Class. 455 

 
 
 

COMUNE DI CESENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE n. 293/2012 
 
 
 
 

SETTORE TUTELA DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO 
 
SERVIZIO TUTELA DEL TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE 
 

Proponente: GREGORIO GIANNI 
 
 
 
 
OGGETTO: GRUPPO COMUNALE VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE - 
RATIFICA BANDO DI RECLUTAMENTO VOLONTARI.   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Det n. 293 /2012   Class. 455 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TUTELA AMBIENTE E TERRITORIO  

PREMESSO: 

- che, l’Amministrazione comunale ha disposto l’istituzione di un Gruppo comunale di 
volontari di protezione civile come obiettivo PEG 2011, nell’ottica di valorizzare le 
risorse umane organizzate in forma di volontariato di protezione civile; 

- che dal vigente Piano Comunale di Protezione Civile emergono numerose attività nelle 
quali il Gruppo può efficacemente operare, in linea con gli indirizzi forniti 
dall’Amministrazione e dalle Autorità competenti in materia; 

- che, pertanto, con Delibera di Consiglio Comunale n.136 del 21 dicembre 2011, è 
stato formalmente costituito il “Gruppo comunale Volontari di Protezione Civile del 
Comune di Cesena” ed approvato il relativo regolamento; 

CONSIDERATO: 

- che il Regolamento del Gruppo comunale Volontari prevede la possibilità da parte 
dell’Amministrazione comunale di individuare le forme più opportune per incentivare 
la libera adesione all’iniziativa; 

- che quindi, in accordo con l’Assessore avente delega alla Protezione Civile, si è 
identificata quale migliore forma di pubblicità il “bando pubblico” con divulgazione 
mediante pubblica affissione, comunicati alla stampa locale, pubblicazione all’Albo 
pretorio e sul sito internet del Comune di Cesena; 

- che si è provveduto a redigere una bozza del “Bando pubblico per il reperimento di 
volontari di protezione civile” allegato alla presente alla lettera”A”; 

- che si è stabilito quale termine ultimo per la presentazione delle domande di adesione 
il 31 maggio 2012; 

- che si è ritenuto opportuno, in questa prima fase costitutiva del Gruppo comunale, 
prevedere la possibilità di porre un limite al numero di adesioni; 

- che le domande saranno esaminate da apposita commissione, formata da membri del 
Servizio Tutela Territorio e Protezione Civile, la quale effettuerà le dovute valutazioni 
in merito alla disponibilità finanziaria ed alle effettive necessità dell’Amministrazione 
comunale in materia, in ordine al numero delle domande effettivamente pervenute; 

- che, in tal caso, i criteri utilizzati per una eventuale selezione delle domande saranno 
i seguenti: 
 titolo di studio 
 condizione lavorativa 
 specializzazioni, corsi, abilitazioni eventualmente posseduti 
 ulteriori esperienze formative nel campo della protezione civile e del volontariato in 

generale; 

RICHIAMATI i seguenti principali riferimenti normativi e disposizioni: 

- la Legge 24 febbraio 1992 n.225 “Istituzione del Servizio Nazionale della protezione 
Civile”, che all’art.15 definisce il Sindaco quale autorità comunale di protezione civile; 

- la Legge 11 agosto 1991 n.266 “Legge quadro sul Volontariato”; 

- il D.P.R. 08 febbraio 2001 n.194 “Regolamento recante nuova disciplina della 
partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile”; 

- la Legge Regionale 7 febbraio 2005 n.1 “Norme in materia di protezione civile e 
volontariato. Istituzione dell’Agenzia regionale di protezione civile”;  

- la Legge Regionale 21 febbraio 2005 n.12 “Norme per la valorizzazione delle 
organizzazioni di volontariato”; 

- il Regolamento regionale 25 novembre 2010 n.1 in materia di volontariato di 
protezione civile dell’Emilia Romagna, approvato dalla Giunta regionale con 



Det n. 293 /2012   Class. 455 

deliberazione n.1692 del 15/11/2010 ed emanato dal Presidente della Giunta 
regionale con decreto n.259 del 18/11/2010; 

DETERMINA 
1) DI APPROVARE il “Bando pubblico per il reperimento di volontari di protezione 

civile” allegato alla presente alla lettera”A”; 

2) DI STABILIRE quale termine per la presentazione delle domande di adesione il 
31 maggio 2012; 

3) DI PREVEDERE, in questa prima fase costitutiva del Gruppo comunale, la 
possibilità di porre un limite al numero di adesioni; 

4) DI STABILIRE che, come meglio evidenziato in premessa, le domande saranno 
esaminate da apposita commissione la quale effettuerà le dovute valutazioni e 
che, in caso di esubero, utilizzerà i criteri seguenti per l’eventuale selezione delle 
domande: 

 titolo di studio 
 condizione lavorativa 
 specializzazioni, corsi, abilitazioni eventualmente posseduti 
 ulteriori esperienze formative nel campo della protezione civile e del volontariato in 

generale; 

5) DI DARE ATTO che la relativa divulgazione avverrà mediante pubblica affissione, 
comunicati alla stampa locale, pubblicazione all’Albo pretorio e sul sito internet del 
Comune di Cesena. 

CC/ml 
 



Det n. 293 /2012   Class. 455 

DETERMINAZIONE N. 293/2012 
 

 
 

SETTORE PROPONENTE 
 

Sottoscritta ai sensi dell’art.99, comma 1, del Regolamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.81 del 16/02/1999 e successive 

modifiche ed integrazioni. 
 
 

(ai sensi art. 100, 2° comma, del Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.81 del 16/02/1999 e successive modifiche ed 
integrazioni)  
 
 
 


